
                                                                                                                                             
    ROMÂNIA                              

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru completarea Hotărârii nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2018,
Având în vedere
 - raportul comun al  Direcţiei Economice şi Direcţiei de Urbanism, înregistrat

sub nr. 18708 din 29.10.2018;
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
 -  adresa  Companiei  Alfacad  S.R.L.,  nr.  67  din  10.05.2017,  certificată  de

C.N.A.I.R. S.A. – D.R.D.P. Constanţa, Secţia Drumuri  Naţionale Călăraşi  prin nr.
1492 din 10.05.2017;

 - adresa Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. –
Direcţia Regională de Drumuri  şi  Poduri  Constanţa,  Secţia de Drumuri  Naţionale
Călăraşi nr. 1279 din 20.04.2017, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr.
6313 din 20.04.2017;

 -  Protocol  de  predare-primire  încheiat  între  comuna  Şoldanu,  prin  Primarul
comunei Şoldanu şi Judeţul Călăraşi, prin Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi
nr. 5759/17997 din 17.10.2018;

 -  Procesul  -  verbal  de  predare-primire  încheiat  între  comuna  Şoldanu  prin
Primarul comunei Şoldanu şi Judeţul Călăraşi prin Preşedintele Consiliul Judeţean
Călăraşi nr. 5760/17998 din 17.10.2018;

 -  Procesul  –  verbal  de  inventariere  cu privire  la  identificarea  zonei  DN 3D
(Piscicola  Călăraşi)  –  număr  cadastral  22224,  înregistrat  la  Consiliul  Judeţean
Călăraşi sub nr. 18678 din 29.10.2018;

 -  prevederile  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Şoldanu  nr.  46  din
28.09.2018  privind  aprobarea  transmiterii  unui  imobil  din  domeniul  public  al
comunei  Şoldanu  şi  administrarea  Consiliului  Local  al  comunei  Şoldanu,  în
domeniul public al judeţului Călăraşi şi administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi; 

 -  prevederile Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  39  din  31.08.1999
privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 3 alin. (3), art. 9 alin. (4) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998
privind  bunurile  proprietate  publică,  precum  şi  ale  pct.  II.1.  din  Anexă,  cu
modificările şi completările ulterioare;

 -  prevederile  punctelor  IV  şi  X  din  Normele  Tehnice  pentru  întocmirea
inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  comunelor,  oraşelor,
municipiilor şi judeţelor, precum şi ale Anexei nr. 1 pct. a), aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 548/1999;
          - prevederile art. 858 şi art. 863 lit. f) din Codul Civil adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

  - prevederile art.  2 alin. (3), art.  7 şi  art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr.
43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;



          - prevederile art. 13 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind
organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  de  administrare  a  domeniului
public şi privat de interes local, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.
3/2003, cu modificările şi completările ulterioare;
          - prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) pct. (i) din  Regulamentul cadru de
delegare a gestiunii serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat
de interes local, aprobat prin  Hotărârea Guvernului nr. 955/2004;

  - art. 27 alin. (1) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

  -  prevederile art.  7 lit.  a) şi  art.  54 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului  nr.
43/1997  privind  regimul  drumurilor,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

  - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), f), alin. (4) lit. a) art. 120 alin. (1) şi
art.  122  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

 Art.  I. – Se aprobă completarea Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi
nr.  39  din  31.08.1999  privind  însuşirea  inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc
domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare, prin
introducerea, după poziţia 108, a două noi poziţii, poziţiile nr. 109 şi nr. 110, conform
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. II. –  Inventarul  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniul  public  al  judeţului
Călăraşi,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  va  republica  în  Monitorul
Oficial al Judeţului Călăraşi.
        Art. III.  –  La data intrării în vigoare a prezentei se completează, potrivit
prevederilor articolului I, precum şi ale nr. crt. 1 din Anexa prezentei hotărâri, Anexa
nr.  2  a  Hotărârii  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  99/2009  privind  aprobarea
modalităţii de gestiune a unor servicii de administrare a domeniului public al judeţului
Călăraşi.

  Art. IV. – Direcţia Economică şi Societatea Drumuri şi Poduri S.A. Călăraşi
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                             Emil MUŞAT

   Nr. 215                                                                                            
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  31.10.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                         ANEXA LA HOTĂRÂREA NR. 215 DIN 31.10.2018
                                                   
                                                                                                       

COMPLETARE LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI

Nr.
crt.

Codul de
clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

A
nu

l d
ob

ân
di

rii
 s

au
,

du
pă

 c
az

, a
l d

ăr
ii 

în

Valoarea de inventar
-lei-

SITUAŢIA JURIDICĂ
ACTUALĂ

Denumire act proprietate
sau alte acte doveditoare

109. 1.3.17.2 Pod peste râul Argeş

Situat pe DJ 403 între localităţile Şoldanu
şi Radovanu km. 23+000;

Vecinătăţi:
Nord, Sud: DJ 403;

Est, Vest: Râu Argeş;
Suprafaţă = 600 m.p.;

Cartea funciară nr. 21501;
Nr. cadastral: 21501

1998 118.133,00

Hotărârea Consiliului Local al
comunei Şoldanu nr.

46/28.09.2018; Proces Verbal
nr. 5760/17998 din

17.10.2018; Protocol nr.
5759/17997 din 17.10.2018.

110. 1.3.7 Drum de acces în
municipiul Călăraşi

Situat în municipiul Călăraşi între DN 3
(Piscicola Călăraşi) şi numărul cadastral

22224;
Vecinătăţi:

Nord: DN 3;
Est: numerele cadastrale: 22452, 29373,

29374, 24455, 27737, 28115, 24763,
29656, 30693, 24050, 29555, 29556,

proprietăţi particulare;
Sud: număr cadastral 22224;

Vest: numerele cadastrale: 21132, 22756,
28752, 28753, 25341, 25342, 22570,

27262, 21923, 21308, 22951;
Lungime = 865 m.l.;

Suprafaţă = 17.992 m.p..

2018 ..........
Proces-Verbal de inventariere

nr. 18678/29.10.2018. 

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ec. Paraschiva MUREŞANU


	HOTĂRÂRE
	
	 (1)
	COMPLETARE LA INVENTARUL BUNURILOR CARE APARŢIN DOMENIULUI PUBLIC AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI
	Elemente de identificare

